
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 28/11/2023 Determinazione n. 814/2023

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SALDO COMPENSI ISTAT AL 
PERSONALE INCARICATO DELLA RILEVAZIONE "ASPETTI DELLA VITA 
QUOTIDIANA - 2023. ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER TRASFERIMENTI 
CORRENTI 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali, 
Premesso che:

 l’Istat, nell’ambito del Programma Statistico nazionale, organizza un sistema di 
indagini multiscopo sulle famiglie, teso a produrre informazioni sulle 
trasformazioni in atto;

 per ogni indagine statistica vengono selezionati i Comuni campione per 
l'effettuazione dell'indagine stessa;

 per l’anno 2023 è stata prevista l’indagine “Multiscopo sulle famiglie: aspetti della 
vita quotidiana” (cod. Istat Indagine 00204) e il Comune di Giussano è stato 
individuato come Comune campione;

 si è reso necessario individuare n. 1 rilevatore in grado di offrire il massimo 
affidamento e di rispondere ai requisiti previsti dalla Circolare suddetta;

 valutata l’affidabilità, competenza ed esperienza maturata in indagini svolte 
precedentemente, è stato a tal fine individuato quale rilevatore la Sig.ra Katia 
Scuteri, dipendente del Comune.

Rilevato che l’indagine è stata effettuata dal 21/3/2023 al 22/4/2023, con le modalità e la 
calendarizzazione prevista dalla Lettera Circolare Istat Protocollo 0375116/23.

Considerato che l’Istat corrisponde a ciascun Comune un contributo per compensare parte 
degli oneri finanziari che l’Amministrazione comunale sostiene per le operazioni di 
coordinamento e organizzazione dell’indagine nonché per le attività svolte dagli incaricati della 
rilevazione. 

Visto che con nota Prot. n. 2412932 del 21/11/2023 l’Istat ha comunicato di aver provveduto 
ad accreditare la somma di € 318,30 quale saldo del contributo per la rilevazione così suddiviso:

 contributo al Comune per attività organizzativa pari ad € 30,00 (somma già 
incassata con reversale n. 12347 del 24/11/2023); 

 contributo per attività di rilevazione € 288,30 (somma già incassata con reversale 
n. 12348 del 24/11/2023).

Considerato che occorre procedere alla liquidazione del saldo di € 288,30, compresi di oneri 
riflessi/previdenziali, alla dipendente Scuteri Katia per l’attività di rilevazione.

Visto l’art. 70-ter del CCNL Funzioni Locali del 21.5.2018 titolato “Compensi Istat” e che 
testualmente recita: 
“1. Gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per remunerare prestazioni 

connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al di fuori 
dell’ordinario orario di lavoro;

  2. Gli oneri concernenti l’erogazione dei compensi di cui al presente articolo trovano copertura 
esclusivamente nella quota parte del contributo onnicomprensivo e forfetario riconosciuto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IVO ROBERTO CASSETTA e stampato il giorno 30/11/2023 da Enrica Colzani (Admin).
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

dall’Istat e dagli Enti e Organismi pubblici autorizzati per legge, confluita nel Fondo Risorse 
decentrate, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c)”.

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del Servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.

Visti:

― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;

― il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000.

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023.

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 21 dicembre 2022 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali. 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

DETERMINA

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di disporre che l’entrata oggetto della presente determinazione venga accertata così come 
segue: 

Tit. Tipol. Cat. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

3 500 2 157320

ENTRATE DESTINATE A 
FINANZIARE SPESE PER IL 
PERSONALE PER ATTIVITA' 
PRESTATA PER ALTRI ENTI 
(ISTAT - GRAN PREMIO 
MONZA - CENSIMENTO 

2023 € 318,30, di 
cui Euro 30,00 a 
beneficio del 
bilancio 
comunale ed 
Euro 288,30 
(quota lorda) da 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IVO ROBERTO CASSETTA e stampato il giorno 30/11/2023 da Enrica Colzani (Admin).
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ECC.) (ENTRATA 157320 
FINALIZZATA A SPESE 
4440, 4450 E 9670) 

riversare ai 
rilevatori

Debitore Istat – Istituto nazionale di statistica 
Partita IVA / C.F. 02124831005 / 80111810588 
Piano finanziario E.3.05.02.01.001 - Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, 

distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.) 
Esercizio di 
esigibilità del 
credito 

2023, si tratta di fondi già incassati con reversali n. 12347 e 12348 del 
24/11/23

3. Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 
segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva inclusa)

1

1

1

10

10

10

1

1

1

1

1

2

4440

4450

9670

FONDO PER RETRIBUZIONI 
DOVUTE AL PERSONALE 
COMUNALE A SEGUITO DI SERVIZI 
ESTERNI FINANZIATE DA ALTRI 
SOGGETTI (SPESA 4440 
FINALIZZATA  A ENTRATA 157320 
CON SPESE 4450 4480 9670)

FONDO PER CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI DOVUTI A SEGUITO 
DI SERVIZI ESTERNI FINANZIATE 
DA ALTRI SOGGETTI  (SPESA 4450 
FINALIZZATA A ENTRATA 157320 
CON SPESE 4440 4480 9670)

SPESE PER IRAP A SEGUITO DI 
SERVIZI ESTERNI FINANZIATE DA 
ALTRI SOGGETTI  (SPESA 9670 
FINALIZZATA A ENTRATA 157320 
CON SPESE 4440 4450 4480)

2023

2023

2023

€ 217,92

€ 51,86

                      

€ 18,52

Beneficiario Dipendenti comunali, 

Partita IVA / C.F. Dipendenti comunali, 

CIG ***

CUP
(in caso di opere) ***

Piano finanziario 
(5°livello)

 Capitolo 4460  U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, 
esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a 
tempo indeterminato

 Capitolo 4470 U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il 
personale

 Capitolo 9690 - U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IVO ROBERTO CASSETTA e stampato il giorno 30/11/2023 da Enrica Colzani (Admin).
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

produttive (IRAP)

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio

Esercizio di 
esigibilità spesa 2023

3. di dare atto altresì  che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di delegare al Servizio Personale il pagamento delle somme oggetto di impegno con il 
presente provvedimento a favore dei dipendenti comunali indicati nell’atto.
 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IVO ROBERTO CASSETTA e stampato il giorno 30/11/2023 da Enrica Colzani (Admin).
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Determinazione n. 814/2023 del 28/11/2023

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SALDO COMPENSI ISTAT AL 
PERSONALE INCARICATO DELLA RILEVAZIONE "ASPETTI DELLA VITA 
QUOTIDIANA - 2023. ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER TRASFERIMENTI 
CORRENTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria.

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo
2023 4387 E 30500.02.157320 ENTRATE DESTINATE A 

FINANZIARE SPESE PER IL 
PERSONALE PER ATTIVITA' 
PRESTATA PER ALTRI ENTI (ISTAT 
- GRAN PREMIO MONZA - 
CENSIMENTO ECC.) (ENTRATA 
157320 FINALIZZATA A SPESE 
4440 4450 4480 9670)

30,00

2023 4388 E 30500.02.157320 ENTRATE DESTINATE A 
FINANZIARE SPESE PER IL 
PERSONALE PER ATTIVITA' 
PRESTATA PER ALTRI ENTI (ISTAT 
- GRAN PREMIO MONZA - 
CENSIMENTO ECC.) (ENTRATA 
157320 FINALIZZATA A SPESE 
4440 4450 4480 9670)

288,30

2023 2333 U 01101.01.004440 FONDO PER RETRIBUZIONI 
DOVUTE AL PERSONALE 
COMUNALE A SEGUITO DI SERVIZI 
ESTERNI FINANZIATE DA ALTRI 
SOGGETTI (SPESA 4440 
FINALIZZATA  A ENTRATA 157320 
CON SPESE 4450 4480 9670)

217,92

2023 2334 U 01101.01.004450 FONDO PER CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI DOVUTI  A 
SEGUITO DI SERVIZI ESTERNI 
FINANZIATE DA ALTRI SOGGETTI  
(SPESA 4450 FINALIZZATA A 
ENTRATA 157320 CON SPESE 4440 
4480 9670)

51,86

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da sandro rizzoni e stampato il giorno 30/11/2023 da Enrica Colzani (Admin).
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

2023 2336 U 01101.02.009670 SPESE PER IRAP A SEGUITO DI 
SERVIZI ESTERNI FINANZIATE DA 
ALTRI SOGGETTI  (SPESA 9670 
FINALIZZATA A ENTRATA 157320 
CON SPESE 4440 4450 4480)

18,52

Giussano, 29/11/2023     

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
rizzoni sandro

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da sandro rizzoni e stampato il giorno 30/11/2023 da Enrica Colzani (Admin).
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


